



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۵/۰۷

دوکتور صلاح الدین سعیدی

د سولي د مذاکراتو لپاره وړاندیزونه

باعزتہ او تل پاتې سوله چي د سياسي سولي، سياسي مذاکراتو او سياسي توافقاتو له لاري مېنځ ته راتلاي شي بل بڼه الترناتيف او قايمقام افغان ولس ته نه لري. افغانان په عمده ډول دغه برخه کي اجماع لري او دا دی مشورتي، قيمتي! لوي جرگي مسودي هم دا خبره تائيد کړه او د افغانستان جمهور رئيس هغه ومنله.

امريکه هغه سوله غواړي چي مصارف يې کم او محدود کړي او افغانستان پوځي هډې هم ولري. دا موخه چي څنگه تامين شي، امريکه هغه کوي. که د امريکي پر ځای زه وای ما هم دا کوله! طالب ته جوړه روغه او مذاکره څوک خبرات نه ورکوي زور يې هغو ته معلوميري چي سنگر کي پروت دی.

پاکستاني استابليشمنټ او ورسره همغږي طالب ډله هر يو جدا جدا سوله غواړي. پاکستانی استابليشمنټ اوس اوس هر هغه ډله کابل کي په قدرت رسول غواړي چي د ډاکټر اشرف غني ستري اقتصادي او سياسي برنامي د افغانستان لپاره پلي نه کړي او يا بي کفايته وي. پاکستانی استابليشمنټ د طالب ځواکونه چي دوی بيا پاکستانی طالب ته الهام او ملاتړ شي او لکه مرحوم ملا محمد عمر آخوند زاده د پاکستان اغزن تار او دروازي د افغان پر خاوره ونه مني، هم نه غواړي. داچي د پاکستان او طالب دوستي د دواړو خواوو د گټو دوستي ده داهم جوتته ده. ايران او روسان هم د طالب سره ورته سياست لري.

ايران په دې خبر دی چي امريکه د طالب روند او کون سرباز د سعودي په زور ددوی پر ضد استعمالول غواړي. افغانستان کي روستي وقايع او د زيارتونو انفجارات افغانستان کي د داعيش قوت اخيستل ثابتوي. د طالب عمودي او افقي مشرتابه د سولي په مذاکراتو کي د هغوی د سياسي مواضعو پر بنياد چي د ايډيولوژيکي منابعو سره په تضاد کي شي، په لږ وخت کي دوی له خپلو صفوفو تجريدولای شي. قطر او دوحه کي ناست طالب مشران (جنرالان) د طالب د افقي رهبري ايډيولوژيکي ضد سياسي توافقاتو په کولو به يې سرباز جنرالان شي!

په داسي حالاتو کي چي داخل کي د عطا محمډورانو شمېر لوړېدای شي او د ب ۵۲ تر چتر لاندي زور او زر ته رسېدلي د ځان او غلاء شوي مال سودا ورسره ډېره قوي ده، څه کول په کار دي چي دوی سره حساب ونه شي؟

لمړي سر کي او د دن اولويت د افغانستان پارلمان بشپړول او مشروع کول پکار دي.

دوهم: د امنيتي ځواکونو لاتقويت پکار دی.

درېيم: د عمراني او اوږد مهاله پروژو د پلي کولو کار باندي تمرکز چه هغه زمونږ او زما د افغان حکومت نه د ملاتړ لامل دی، په دوامداره توگه تمرکز او ملت خبرول.

څلورم: د سياسي مصالحې او مذاکري باندي په دوامداره توگه د تمرکز ادامه. په دې خاطر د مصالحې او مذاکري ټيم په لاندي دري برخو وېشل په کار دی:

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په خبر و لولی

اول مذاکره چي ټيم: چي شمېر يې د طالب خوا سره د بالمثل شمېر اندازه وي چي ټيم يې د افغان حکومت له خوا او ټيم يې د افغان پارلمان لخوا د پارلمان له غړو نه د افغانستان د مسلکي او افغانستان ته متعهدو اشخاصو نه انتخاب او د افغان حکومت په مشرۍ مذاکره وشي.

دوهم د مناظرې ټيم چي د مذاکرې له ټيمه يې شمېر کم او يا نيمايي وي او د استاد عبدالرب رسول سياف په مشرۍ ټيم د حکومت او ټيم د پارلمان لخوا انتخاب شي.

درېيم تخنيکي ټيم چي د رياست جمهوري او اجرائيه شورا له خوا چي شمېر يې د مذاکره چي ټيم له نيمايي نه زياد نه وي د تخنيکي او تشریفاتي مرستو لپاره انتصاب شي. دا بحث لږ نور جزئیات هم لري.

پورته ټيمونه او پورته وړانديزونه همزمان په کار اچول کېدای او کار پېل کولای شي په ياد ولرو چي د ضايع کولو لپاره وخت نه شته او خلک نه دوکه کيږي.

د جمهوري رياست او شوراگانو لپاره د ټاکنو او بي له خنده، شفاف او سرتاسري ټاکنو لپاره کار مي په دې خاطر دلته اول رانه وره چي هغه بايد او بايد اول او د ټولو نه اول وشي او يا حد اقل همزمانه بلاتأخير کار ورته وشي.

دغه ټولو ته با صلاحيت او با مسووليت افراد ټاکل او د هرچا په کار کې مداخله نه کول او هلته حضور لرل چي د اول شخص له حضوره پرته هغه کار نه کيږي، دا هغه اساسي مشورې دي چي بايد رعایت شي.

مطالبه به زمين گذاشتن سلاح از جانب طالب و مغالطه کردن مصالحه ايدیولوژيکي با مصالحه سياسي و قاتی پاتي کردن این دو خطاء و ضیاع وقت است!

و من الله التوفيق
دوکتور صلاح الدين سعیدی